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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Primena poreske stope PDV za promet dobara i usluga
koji obveznik PDV vr{i od 1. oktobra 2012. godine, kao
i obra~unavawe i isplata PDV nadoknade za promet
poqoprivrednih i {umskih proizvoda, odnosno
poqoprivrednih usluga koji poqoprivrednik vr{i
obvezniku PDV od 1. oktobra 2012. godine

(Obja{wewe Ministarstva finansija, br. 413-00-
131/2012-04 od 1.10.2012. god)

I. Ako je obveznik PDV primio avans za promet
dobara, odnosno usluga zakqu~no sa 30. septembrom 2012.
godine i po tom osnovu obra~unao PDV po op{toj stopi
PDV od 18% (s obzirom da se u momentu prijema avansa
promet za koji je avans primio oporezuje po op{toj stopi
PDV od 18%), a promet dobara, odnosno usluga (za koji je
primio avans) vr{i od 1. oktobra 2012. godine, du`an je



da za predmetni promet dobara, odnosno usluga obra~una
PDV po op{toj stopi PDV od 20% na ukupan iznos
naknade za taj promet (bez PDV). U kona~nom ra~unu koji
obveznik PDV izdaje za izvr{eni promet dobara,
odnosno usluga ukupan iznos naknade (bez PDV) umawuje
za iznos avansnih uplata (bez PDV), a iznos PDV koji je
obra~unat na ukupan iznos naknade po op{toj stopi PDV
od 20% umawuje za iznos PDV koji je obra~unat po osnovu
avansnih uplata po op{toj stopi PDV od 18%.

Pored toga, u slu~aju kada obveznik PDV, u skladu
sa odredbom ~lana 2a Pravilnika, nema obavezu da izda
ra~un iz ~lana 42. stav 1. Zakona (za izvr{eni promet
dobara, odnosno usluga), ve} samo ra~un iz ~lana 42. stav
2. Zakona, promet dobara, odnosno usluga za koji je
naplatio naknadu u celokupnom iznosu i po tom osnovu
predao bonove, kartice i sl. oporezuje se po poreskoj
stopi PDV koja se primewuje u momentu prijema naknade
po osnovu koje se predaju bonovi, kartice i sl.

Naime, odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona, kod
prometa dobara i usluga poreska obaveza nastaje danom
kada se izvr{i promet dobara i usluga ili naplata ako
je naknada ili deo naknade napla}en pre prometa dobara
i usluga.
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Op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i
usluga ili uvoz dobara iznosi 18% (~lan 23. stav 1.
Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 15. stav 1. Zakona o
izmenama i dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 93/12, u daqem tekstu: Zakon o
izmenama i dopunama Zakona), u ~lanu 23. stav 1.
procenat: „18%“ zamewuje se procentom: „20%“.

Odredbom ~lana 52. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona propisano je da ovaj zakon stupa na snagu
narednog dana od dana objavqivawa u „Slu`benom
glasniku Republike Srbije“, a da }e se primewivati od 1.
januara 2013. godine, osim odredaba ~lana 15, ~lana 26.
stav 2. i ~lana 45, koje }e se primewivati od 1. oktobra
2012. godine, ~lana 32, koji }e se primewivati od 31.
decembra 2012. godine, kao i odredaba ovog zakona koje
sadr`e ovla{}ewa za dono{ewe podzakonskih akata,
koje }e se primewivati od dana stupawa na snagu ovog
zakona. 

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama,
op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga
koji se vr{i zakqu~no sa 30. septembrom 2012. godine
iznosi 18%, a za oporezivi promet dobara i usluga koji
se vr{i od 1. oktobra 2012. godine op{ta stopa PDV
iznosi 20%.

Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona propisano je da
je obveznik du`an da izda ra~un ili drugi dokument koji
slu`i kao ra~un (u daqem tekstu: ra~un) za svaki promet
dobara i usluga drugim obveznicima.
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Prema odredbi ~lana 42. stav 2. Zakona, obaveza
izdavawa ra~una iz stava 1. ovog ~lana postoji i ako
obveznik naplati naknadu ili deo naknade pre nego {to
je izvr{en promet dobara i usluga (avansno pla}awe), s
tim {to se u kona~nom ra~unu odbijaju avansna pla}awa
u kojima je sadr`an PDV.

Saglasno odredbi ~lana 2a Pravilnika o
odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa
ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu izostaviti
pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 105/04, 140/04,
67/05 i 4/12, u daqem tekstu: Pravilnik), obveznik PDV
koji po osnovu primqene naknade u celokupnom iznosu
za odre|ena dobra i usluge preda bonove, kartice i sl, a
kojima se pla}a vrednost isporu~enih dobara i
primqenih usluga u momentu prometa, nema obavezu
izdavawa ra~una iz ~lana 42. stav 1. Zakona.

Saglasno ~lanu 2b Pravilnika, kada obveznik
PDV u istom poreskom periodu primi avansnu uplatu i
izvr{i promet dobara i usluga za koji je primio avansnu
uplatu, u tom slu~aju nema obavezu izdavawa ra~una po
osnovu primqene avansne uplate, ve} samo ra~una za
izvr{eni promet dobara i usluga.

Odredbama ~lana 12. stav 1. Pravilnika
propisano je da, u slu~aju avansnog pla}awa, obveznik
koji prima avansnu uplatu izdaje ra~un koji sadr`i
slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca
ra~una;

2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca

ra~una;
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4) osnov za avansno pla}awe;
5) iznos avansne uplate;
6) poresku stopu koja se primewuje – u slu~aju

oporezivog prometa;
7) iznos obra~unatog PDV – u slu~aju oporezivog

prometa;
8) napomenu o poreskom oslobo|ewu – u slu~aju

prometa koji je oslobo|en PDV prema ~lanu 24. Zakona.
U kona~nom ra~unu, u kojem obveznik iskazuje

ukupan iznos naknade za izvr{en promet dobara i usluga,
saglasno stavu 3. istog ~lana Pravilnika, ukupan iznos
naknade umawuje se za iznose avansnih uplata, a iznos
PDV koji je obra~unat na ukupan iznos naknade umawuje
se za iznose PDV koji je obra~unat na iznose avansnih
uplata.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, obveznik PDV koji od drugog obveznika PDV
primi naknadu ili deo naknade (avans) pre izvr{enog
prometa dobara, odnosno usluga, du`an je da po tom
osnovu obra~una PDV primenom stope PDV kojom se
oporezuje promet tih dobara, odnosno usluga u momentu
prijema avansa. Obveznik PDV koji primi avans za
oporezivi promet dobara, odnosno usluga, du`an je da po
tom osnovu izda ra~un u skladu sa odredbom ~lana 42. stav
2. Zakona (avansni ra~un), osim u slu~aju kada u istom
poreskom periodu u kojem je primio avans vr{i i promet
dobara, odnosno usluga za koji je taj avans primio. U
kona~nom ra~unu koji obveznik PDV izdaje za izvr{eni
promet dobara, odnosno usluga, obveznik PDV
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obra~unava PDV na ukupan iznos naknade (bez PDV) za
izvr{eni promet dobara, odnosno usluga, primenom
poreske stope PDV kojom se oporezuje predmetni promet
dobara, odnosno usluga, u momentu izvr{ewa prometa.
Ukupan iznos naknade (bez PDV) za izvr{en promet
dobara, odnosno usluga, umawuje se za iznose avansnih
uplata (bez PDV), a iznos PDV koji je obra~unat po
osnovu izvr{enog prometa dobara, odnosno usluga,
umawuje se za iznos PDV koji je obra~unat po osnovu
primqenih avansnih uplata. Izuzetno, obveznik PDV
koji po osnovu primqene naknade u celokupnom iznosu za
budu}i promet odre|enih dobara i usluga predaje bonove,
kartice i sl, kojima se pla}a vrednost tih dobara i
usluga u momentu prometa, nema obavezu izdavawa
kona~nog ra~una za izvr{eni promet predmetnih dobara,
odnosno usluga, ve} se, u ovom slu~aju, avansni ra~un
ujedno smatra i kona~nim.

II. Na vrednost poqoprivrednih i {umskih
proizvoda, odnosno poqoprivrednih usluga ~iji promet
poqoprivrednici vr{e obveznicima PDV zakqu~no sa
30. septembrom 2012. godine, PDV nadoknada se
obra~unava po stopi od 5% i ispla}uje u novcu (uplatom
na teku}i ra~un, ra~un {tedwe ili u gotovom),
nezavisno od toga kada se vr{i pla}awe PDV nadoknade.
Za promet poqoprivrednih i {umskih proizvoda,
odnosno poqoprivrednih usluga koji poqoprivrednici
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vr{e obveznicima PDV od 1. oktobra 2012. godine, PDV
nadoknada obra~unava se po stopi od 8% i pla}a u novcu
iskqu~ivo uplatom na teku}i ra~un ili ra~un {tedwe.

Naime, obveznici poreza na dohodak gra|ana na
prihode od poqoprivrede i {umarstva na osnovu
katastarskog prihoda (u daqem tekstu: poqoprivre -
dnici) imaju pravo na nadoknadu po osnovu PDV (u daqem
tekstu: PDV nadoknada), pod uslovima i na na~in
odre|en ovim zakonom (~lan 34. stav 1. Zakona).

Saglasio odredbi ~lana 34. stav 2. Zakona, PDV
nadoknada priznaje se poqoprivrednicima koji izvr{e
promet poqoprivrednih i {umskih proizvoda, odnosno
poqoprivrednih usluga obveznicima.

Prema odredbi stava 3. istog ~lana Zakona, ako
poqoprivrednici izvr{e promet dobara i usluga iz
stava 2. ovog ~lana, obveznik je du`an da obra~una PDV
nadoknadu u iznosu od 5% na vrednost primqenih dobara
i usluga, o ~emu izdaje dokument za obra~un (u daqem
tekstu: priznanica), kao i da obra~unatu PDV nadoknadu
isplati poqoprivrednicima u novcu (uplatom na teku}i
ra~un, ra~un {tedwe ili u gotovom).

Saglasno odredbi ~lana 26. stav 2. Zakona o
izmenama i dopunama Zakona, u ~lanu 34. stav 3.
procenat: „5%“ zamewuje se procentom: „8%“, a re~i:
„teku}i ra~un, ra~un {tedwe ili u gotovom“ zamewuju se
re~ima: „teku}i ra~un ili ra~un {tedwe“.
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Odredbom ~lana 52. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona, koja je citirana u delu I. ovog
obja{wewa, propisano je, izme|u ostalog, da }e se
odredba ~lana 26. stav 2. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona primewivati od 1. oktobra 2012. godine.
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CARINE

1. Pravila „direktnog transporta“, odnosno zahtev za
naknadno osloba|awe i povra}aj carine za auto dizalice
poreklom iz Nema~ke koje su kori{}ene za izvo|ewe
radova u Gabonu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00011/
2012-17 od 17.9.2012. god.)

Pravilo direktnog transporta robe sa poreklom
jedan je od kqu~nih uslova za pravilnu primenu svih
sporazuma o slobodnoj trgovini. Primenom ovog
pravila obezbe|uje se da su proizvodne operacije na
osnovu kojih roba sti~e poreklo izvr{ene u strani
ugovornici i da ne}e biti manipulacije robom van zone
slobodne trgovine, odnosno svrha ovog pravila je da se
obezbedi da je roba sa poreklom koja se transportuje u
zemqu uvoza ista ona koja je napustila teritoriju zemqe
izvoznice.

Shodno tome, odredbom o direktnom transportu iz
~lana 13. Protokola 3. Prelaznog sporazuma o trgovini



BILTEN/CARINE 

i trgovinskim pitawima izme|u Evropske zajednice, s
jedne strane, i Republike Srbije, s druge strane („Sl.
glasnik RS“, br. 83/08), povla{}eni tretman prilikom
uvoza robe primewuje se samo na proizvode koji
zadovoqavaju uslove iz Protokola o poreklu i koji se
direktno transportuju izme|u strana ugovornica ili
preko zemaqa/teritorija u zoni kumulacije. Me|utim,
proizvodi koji ~ine jednu jedinstvenu po{iqku mogu se
transportovati preko drugih teritorija i mogu se, ako
to okolnosti nala`u, pretovariti ili privremeno
uskladi{titi na tim teritorijama, pod uslovom da roba
ostane pod nadzorom carinskih organa u zemqi tranzita
ili skladi{tewa i da se ne podvrgava drugim
postupcima osim istovara, ponovnog utovara ili bilo
kog postupka namewenog wenom o~uvawu u dobrom stawu.

Imaju}i u vidu prethodno navedeno, mi{qewe
Ministarstva finansija i privrede je da, s obzirom da
su auto dizalice namenski upu}ene iz Nema~ke u Gabon
radi wihovog kori{}ewa u svrhu izgradwe objekta,
odredbe o direktnom transportu nisu ispo{tovane, te je u
predmetnom slu~aju ispravno odbijen preferencijalni
re`im uvoza istih u momentu uvoznog cariwewa u
Srbiji (nakon godinu dana). Tako|e, Ministarstvo
finansija i privrede obave{tava da u skladu sa ~lanom
24. Protokola 3, dokaz o poreklu robe (u konkretnom
slu~aju: izjava na fakturi) va`i ~etiri meseca od dana
izdavawa u zemqi izvoznici i mora se u tom periodu
podneti carinskim organima zemqe uvoznice.

Bilten � godina LII � br. 9/2012
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U vezi sa zahtevom za naknadno osloba|awe i
povra}aj carine za predmetne dizalice, u konkretnom
slu~aju ne postoji pravni osnov da se predmetnom zahtevu
udovoqi.

2. Zahtev za produ`ewe roka za privremeni uvoz opreme

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00003/
2012-17 od 22.8.2012. god.)

Na osnovu ~lana 164. Carinskog zakona („Sl.
glasnik RS“, br. 18/2010), carinski organ u postupku
privremenog uvoza odobrava upotrebu u carinskom
podru~ju Republike Srbije strane robe namewene
ponovnom izvozu u neizmewenom stawu, osim uobi~ajenog
smawewa vrednosti robe zbog upotrebe, uz potpuno ili
delimi~no oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina i
bez primene mera trgovinske politike. 

Carinski organ, na pismeni zahtev lica koje
upotrebqava robu ili lica koje organizuje wenu
upotrebu, daje odobrewe za privremeni uvoz (~lan 165.
CZ).

U skladu sa ~lanom 167. carinski organ odre|uje
rok u kome se uvezena roba mora ponovo izvesti ili se
mora odobriti novo carinski dozvoqeno postupawe ili
upotreba te robe. Ovaj rok mora biti dovoqan za
postizawe svrhe privremenog uvoza.
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Roba mo`e ostati u postupku privremenog uvoza
najdu`e 24 meseca. Carinski organ mo`e, u skladu sa
okolnostima i u dogovoru sa nosiocem odobrewa,
odrediti i kra}i rok.

U ~lanu 167. stav 3. Carinskog zakona propisana je
mogu}nost da carinski organ mo`e, u izuzetnim
slu~ajevima, radi postizawa svrhe privremenog uvoza,
nosiocu odobrewa da produ`i rok.

Imaju}i u vidu prethodno izneto, proizilazi da
postoji zakonska mogu}nost da se odobri i du`i rok
privremenog uvoza od 24 meseca, kao i da je za
odobravawe postupka privremenog uvoza i odre|ivawe
roka privremenog uvoza (a, samim tim, i produ`avawe
roka) nadle`an carinski organ, a ne Ministarstvo
finansija i privrede – Sektor za carinski sistem i
politiku, te je radi odobravawa tra`enog roka potrebno
obratiti se carinskom organu koji je odobrio postupak
privremenog uvoza.  

3. Zahtev za oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina
(carine i PDV-a) na predmete za doma}instvo

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00033/
2012-17 od 9.8.2012. god.)

^lanom 216. stav 1. ta~ka 3) Carinskog zakona („Sl.
glasnik RS“, br. 18/2010) propisano je da su oslobo|eni
od pla}awa uvoznih da`bina strani dr`avqani koji su
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dobili dr`avqanstvo i strani dr`avqani koji su
dobili azil, odnosno odobrewe za stalno nastawewe u
Republici Srbiji – na predmete za svoje doma}instvo,
osim na motorna vozila.

Radi kori{}ewa ove povlastice, ~lanom 4. Uredbe
o vrsti, koli~ini i vrednosti robe na koju se ne pla}aju
uvozne da`bine, rokovima, uslovima i postupku za
ostvarivawe prava na oslobo|ewe od pla}awa uvoznih
da`bina („Sl.  glasnik RS“, br. 48/10 i 74/11) propisano
je da korisnik povlastice, uz pismeni zahtev za
oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina, carinskom
organu podnosi:

1) potvrdu nadle`nog organa unutra{wih poslova
o prijemu u dr`avqanstvo Republike Srbije, odnosno
potvrdu da je dobio azil ili odobrewe za stalno
nastawewe u Republici Srbiji;

2) spisak predmeta za doma}instvo koje unosi,
odnosno uvozi, sa nazna~ewem vrste i koli~ine
predmeta.

Spisak predmeta doma}instva korisnik
povlastice podnosi carinskom organu u dva primerka,
najkasnije uz zahtev za oslobo|ewe od pla}awa uvoznih
da`bina.

Korisnik povlastice mo`e da uveze predmete
doma}instva u roku od jedne godine od dana dobijawa
dr`avqanstva Republike Srbije, odnosno azila ili
odobrewa za stalno nastawewe u Republici Srbiji.
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Jedan primerak spiska predmeta doma}instva
carinski organ prila`e uz deklaraciju prilikom
uvoza, a drugi, overeni primerak, vra}a korisniku
povlastice, nazna~uju}i koji su predmeti uvezeni.

Ako korisnik povlastice naknadno uvozi
predmete doma}instva, prilikom wihovog uvoza
podnosi carinskom organu svoj primerak overenog
spiska predmeta doma}instva, odnosno dopunu tog
spiska koju overava carinski organ.

Carinski organ koji je overio spisak predmeta
doma}instva stavi}e o tome zabele{ku na putnu ispravu
korisnika povlastice, upisati datum i to overiti
pe~atom.

Prema ~lanu 216. stav 1. ta~ka 4) Carinskog zakona,
pravo na oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina imaju
doma}i dr`avqani – ~lanovi posada doma}ih brodova i
doma}i dr`avqani koji su po ma kom osnovu bili na radu
u inostranstvu neprekidno najmawe dve godine – na
predmete doma}instva, osim na motorna vozila.

Ova lica oslobo|ena su od pla}awa uvoznih
da`bina, u skladu sa ~lanom 5. prethodno navedene
uredbe, na predmete doma}instva koje uvoze iz
inostranstva u roku od jedne godine od dana povratka sa
rada u inostranstvu, do ukupne vrednosti od 5.000 evra, u
dinarskoj protivvrednosti, nezavisno od tro{kova
prevoza.

Radi kori{}ewa ove povlastice, korisnik
povlastice, uz pismeni zahtev za oslobo|ewe od pla}awa
uvoznih da`bina, carinskom organu podnosi:

BILTEN/CARINE 
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1) potvrdu da je na radu u inostranstvu proveo
neprekidno najmawe dve godine.

Pod neprekidnim radom u inostranstvu
podrazumeva se i vreme provedeno na godi{wem odmoru.
Potvrdu mo`e izdati diplomatsko ili konzularno
predstavni{tvo na{e zemqe u inostranstvu. Potvrdu za
~lanove posade doma}ih brodova koji saobra}aju sa
inostranstvom izdaje zapovednik broda, odnosno doma}e
ili drugo lice – vlasnik broda. Ako korisnik
povlastice ne raspola`e ovom potvrdom, vreme
provedeno na radu u inostranstvu dokazuje na drugi
odgovaraju}i na~in (odgovaraju}om ispravom strane
slu`be za socijalno osigurawe ili stranog poslodavca i
sl).

2) spisak predmeta doma}instva u dva primerka sa
nazna~ewem vrste i koli~ine predmeta koje overava
carinski organ, od kojih jedan prila`e uz deklaraciju, a
drugi vra}a korisniku.

Ako korisnik povlastice sukcesivno uvozi
predmete doma}instva u roku od jedne godine, du`an je da
carinskom organu podnese primerak prethodno
overenog spiska predmeta doma}instva, kao i dopunu tog
spiska koju overava carinski organ.

Carinski organ koji je prvi put overio spisak
predmeta doma}instva stavqa o tome zabele{ku u putnu
ispravu korisnika povlastice, upisuje datum i overava
pe~atom.

BILTEN/CARINE
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Carinski organ, na osnovu putne isprave ili na
drugi na~in, utvr|uje dan povratka iz inostranstva
korisnika povlastice.

Postupak stavqawa u slobodan promet predmeta
doma}instva sprovodi carinski organ nadle`an prema
mestu prebivali{ta korisnika povlastice, koji u tom
postupku ceni da li su ispuweni uslovi za shodnu
primenu navedenih propisa.
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J A V N I   R A S H O D I

JAVNE NABAVKE

1. Primena Zakona o javnim nabavkama u slu~aju
kupovine umetni~ko-istorijskog dela za zbirku muzeja
(Narodni muzej treba da otkupi sliku Paje Jovanovi}a za
muzejsku zbirku, vlasnik je fizi~ko lice i cena iznosi
3.200.000,00 dinara)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00105/
2012-27 od 18.9.2012. god.)

Zakonom o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“,
br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je:

– da je javna nabavka pribavqawe dobara i usluga
ili ustupawe izvo|ewa radova od strane dr`avnog
organa, organizacije, ustanove ili drugih pravnih lica
koji se, u smislu ovog zakona, smatraju naru~iocima, na
na~in i pod uslovima propisanim ovim zakonom (~lan 2.
ta~ka 1),

– da su dobra pokretne stvari, proizvodi i oprema,
elektri~na energija, sirovine i reprodukcioni
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materijal u ~vrstom, te~nom i gasovitom obliku (~lan 2.
ta~ka 21),

– da je naru~ilac javne nabavke dr`avni organ,
organizacija, ustanova i drugi direktni ili indirektni
korisnik buxetskih sredstava u smislu zakona kojim se
ure|uje buxetski sistem i buxet, kao i organizacija za
obavezno socijalno osigurawe (~lan 3. ta~ka 1).

Kako je Narodni muzej Beograd, kao centralna
ustanova za{tite pokretnih kulturnih dobara,
korisnik buxetskih sredstava Republike Srbije,
proizlazi da ima status naru~ioca javne nabavke, te je
du`an da nabavku umetni~ko-istorijskog dela
(slikarsko delo), kao kulturnog dobra, izvr{i u skladu
sa Zakonom.

Osim toga, Ministarstvo finansija i privrede
napomiwe da je ~lanom 33. stav 1. Zakona o javnoj svojini
(„Sl. glasnik RS“, br. 72/11) propisano da se pribavqawe
pokretnih stvari u javnu svojinu vr{i na na~in propisan
zakonom kojim se ure|uju javne nabavke.

Imaju}i u vidu da je predmet javne nabavke
umetni~ko-istorijsko delo, odnosno odre|eno slikarsko
delo u vlasni{tvu fizi~kog lica, mi{qewe
Ministarstva finansija i privrede je da je predmetnu
nabavku mogu}e izvr{iti u pregovara~kom postupku bez
objavqivawa javnog poziva iz razloga povezanih sa
za{titom iskqu~ivih prava, u skladu sa ~lanom 24. stav
1. ta~ka 3) Zakona. 
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2. Kako da se formuli{e i propi{e na~in dokazivawa
ispuwenosti uslova iz ~lana 44. stav 2. ta~ka 6) ZJN u
slu~aju kada je ponu|a~ sa prometom predmetnih dobara
otpo~eo u 2011. godini, a registrovan je za obavqawe
predmetne delatnosti godinama unapred?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-
106/2012-27 od 13.9.2012. god.)

^lanom 44. stav 2. Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je, izme|u ostalog, da pravo na u~e{}e u
postupku ima ponu|a~ ako raspola`e:

– neophodnim finansijskim i poslovnim
kapacitetom (ta~ka 6),

– dovoqnim tehni~kim i kadrovskim kapacitetom
(ta~ka 7).

Neophodan finansijski kapacitet ponu|a~
dokazuje, saglasno ~lanu 45. stav 2. ta~ka 1) Zakona,
dostavqawem uz ponudu bilansa stawa sa mi{qewem
ovla{}enog revizora ili izvod iz tog bilansa stawa,
odnosno iskaz o ponu|a~evim ukupnim prihodima od
prodaje i prihodima od proizvoda, radova ili usluga na
koje se ugovor o javnoj nabavci odnosi – najdu`e za
prethodne tri obra~unske godine, kao i mi{qewe ili
iskaze banaka ili drugih specijalizovanih institucija,
odnosno dokaze koji su navedeni u javnom pozivu i u
konkursnoj dokumentaciji. Naru~ilac je du`an da u
javnom pozivu ili u konkursnoj dokumentaciji navede
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koji je dokaz iz ove ta~ke izabrao i koje druge dokaze koji
dokazuju finansijski i poslovni kapacitet ponu|a~
treba da prilo`i.

Neophodan poslovni kapacitet ponu|a~ dokazuje,
saglasno ~lanu 45. stav 2. ta~ka 2) podta~ka a) Zakona,
dostavqawem uz ponudu spiska najva`nijih isporu~enih
dobara, izvedenih radova ili pru`enih usluga za period
od prethodnih pet godina za radove, odnosno tri godine
za dobra i usluge, sa iznosima, datumima i listama
kupaca odnosno naru~ilaca. Ako su kupci odnosno
naru~ioci subjekti koji se, u smislu ovog zakona,
smatraju naru~iocem, dokaz mora biti u obliku potvrde,
izdate ili potpisane od strane nadle`nog organa, a ako
su kupci, odnosno naru~ioci ostala pravna lica odnosno
preduzetnici, potvrdu izdaje ili potpisuje taj kupac
odnosno taj naru~ilac.

Iz iznetog proizlazi da naru~ilac, u postupku
javne nabavke, mo`e da tra`i od ponu|a~a dokaz da
raspola`e neophodnim finansijskim kapacitetom za
prethodnu godinu, dve godine ili tri godine.

Kao dokaz da ponu|a~ raspola`e neophodnim
poslovnim kapacitetom, naru~ilac mo`e da zahteva
spisak najva`nijih isporu~enih dobara, izvedenih
radova ili pru`enih usluga za period od prethodnih pet
godina ako su predmet javne nabavke radovi, odnosno tri
godine ako su predmet javne nabavke dobra i usluge.

Zakonom odre|eni period za koji naru~ioci mogu
da tra`e ispuwenost finansijskog kapaciteta i period
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za koji mogu da tra`e ispuwenost poslovnog kapaciteta
odnosi se na ponu|a~e (pravna i fizi~ka lica) koji su
bili osnovani i obavqali svoju delatnost u tim
periodima i daqe je obavqaju. Kako ponu|a~i koji su
osnovani u godini u kojoj se sprovodi postupak javne
nabavke nisu u mogu}nosti da dostave dokaze za navedene
periode, mi{qewe Ministarstva finansija i privrede
je da, u skladu sa na~elom obezbe|ivawa konkurencije
me|u ponu|a~ima, u postupku javne nabavke mo`e da
u~estvuje i ponu|a~ koji obavqa svoju delatnost u
periodu kra}em od navedenih rokova. Takav ponu|a~
dostavqa dokaze za period koji se ra~una od dana
dono{ewa re{ewa o registraciji privrednog subjekta, s
tim {to mora da ispuwava i ostale uslove iz ~lana 44.
Zakona.

3. Predstavka „o nevidqivim mehanizmima davawa
prednosti odre|enim ponu|a~ima u postupcima javnih
nabavki u zdravstvu“, u kojoj se ukazuje na „kr{ewe
procedure sprovo|ewa javnih nabavki i odredbi Zakona
o javnim nabavkama“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 404-02-00012/
2012-27 od 11.9.2012. god.)

Zakon o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br.
116/08, u daqem tekstu: Zakon) sadr`i ~itav niz odredbi

Bilten � godina LII � br. 9/2012

27BILTEN/Javne nabavke



kojima se obezbe|uje za{tita konkurentnosti i
ravnopravnosti ponu|a~a u postupcima javnih nabavki
(npr. ~lan 11. st. 1. i 2, ~lan 39. st. 1. i 2, ~lan 51. stav 2)
i, naro~ito, za{tita prava ponu|a~a i javnog interesa
(~l. 101. do 118. Zakona).

Naime, Zakonom je obrazovana Republi~ka
komisija za za{titu prava u postupcima javnih nabavki
(~lan 100. Zakona), te odre|en na~in za{tite prava
ponu|a~a putem podno{ewa zahteva za za{titu prava,
kao i postupak po podnetom zahtevu. U skladu sa tim,
zahtev za za{titu prava mo`e da podnese svako lice koje
ima interes da zakqu~i ugovor o konkretnoj javnoj
nabavci (~lan 106. stav 1. Zakona), odnosno, u slu~aju
povrede javnog interesa, Uprava za javne nabavke, javni
pravobranilac i dr`avni organ ili organizacija koja je
ovla{}ena da vr{i nadzor nad poslovawem naru~ioca
(~lan 106. stav 2. Zakona).

S obzirom na izneto, po mi{qewu Ministarstva
finansija i privrede, probleme na koje je ukazano
treba, pre svega, re{avati u odnosu na svaki konkretan
postupak javne nabavke.

Osim toga, Zakonom su propisani poslovi Uprave
za javne nabavke koja je, izme|u ostalog, ovla{}ena da
podnosi zahtev za za{titu prava u slu~aju povrede
javnog interesa i da obave{tava organ nadle`an za
poslove revizije javnih sredstava, buxetsku inspekciju
i druge organe nadle`ne za pokretawe prekr{ajnog
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postupka o nepravilnostima u sprovo|ewu postupaka
javnih nabavki i dostavqawu izve{taja o javnim
nabavkama koje utvrdi prilikom obavqawa poslova za
koje je nadle`na (~lan 99. Zakona).

Kada se radi o nadzoru nad sprovo|ewem Zakona,
Ministarstvo finansija, u skladu sa ovla{}ewima
propisanim ~l. 84. do 91. Zakona o buxetskom sistemu
(„Sl. glasnik RS“, br. 54/09, 73/10, 101/10 i 101/11), vr{i
inspekcijski nadzor u pogledu namenskog i zakonitog
kori{}ewa javnih sredstava (sredstva na raspolagawu i
pod kontrolom Republike Srbije, lokalne vlasti i
organizacija za obavezno socijalno osigurawe). Ako se u
postupku buxetske inspekcije utvrde nezakonitosti, ovo
ministarstvo je ovla{}eno da, izme|u ostalog, podnese
zahtev za pokretawe prekr{ajnog postupka (~lan 104.
Zakona o buxetskom sistemu). Tako|e, kada buxetska
inspekcija konstatuje ni{tavost ugovora o javnoj
nabavci, u smislu ~lana 120. Zakona, dostavqa
obave{tewe Republi~kom javnom pravobranila{tvu,
radi za{tite imovinskih prava i interesa Republike
Srbije.

Tako|e, podnosiocu predstavke stoji na
raspolagawu i pravo da podnese predlog, odnosno da
predlo`i dono{ewe odre|enih akata u oblasti javnih
nabavki, kao vid gra|anske inicijative izmene i dopune
propisa (~lan 56. stav 1. Ustava Republike Srbije – „Sl.
glasnik RS“, br. 98/06).
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4. Da li se na Vaspitno-popravni dom u Kru{evcu koji se,
u okviru svoje „proizvodwe“, bavi „topqewem mesinga,
wegovom preradom i obradom“ odnosi Zakon o javnim
nabavkama vezano za nabavku mesinga kao osnovne
sirovine koja se koristi u procesu proizvodwe? Da li
„popravka i sanacija“ pe}i za topqewe mesinga
„podle`e zakonu o javnim nabavkama“?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-73/2012-
27 od 4.9.2012. god.)

1. ^lanom 7. stav 1. ta~ka 5) Zakona o javnim
nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se odredbe ovog zakona ne
primewuju na nabavke dobara koje naru~ilac nabavqa
radi daqe prodaje, radi prerade i prodaje, kao i radi
pru`awa usluga tre}im licima na tr`i{tu, pod
uslovom da naru~ilac nema iskqu~iva ili posebna
prava preprodaje ili iznajmqivawa tih dobara, odnosno
pru`awa usluga za koje }e ta dobra koristiti.

Prema navedenoj odredbi, naru~ilac nije u
obavezi da primewuje Zakon kada vr{i:

– nabavku dobara koja su finalni proizvod, a
nabavqa ih radi obavqawa svoje tr`i{ne delatnosti
koja mo`e da se sastoji u prodaji (preprodaja),
iznajmqivawu tih dobara ili pru`awu odre|enih usluga
na tr`i{tu,
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– nabavku repromaterijala (sirovine, polu -
prera|evine, odnosno delovi) koje u okviru svoje
delatnosti prera|uje i tako izra|uje finalni proizvod
radi prodaje ili iznajmqivawa tih dobara.

Uslov za izuzimawe od primene Zakona, u skladu sa
navedenom odredbom, je da naru~iocu nisu dodeqena
iskqu~iva ili posebna prava na obavqawe delatnosti,
ve} da on posluje na tr`i{tu pod jednakim uslovima sa
ostalim privrednim subjektima. Iskqu~iva ili posebna
prava na obavqawe odre|ene delatnosti privrednom
subjektu mo`e da dodeli Republika Srbija,
teritorijalna autonomija ili lokalna samouprava na
osnovu posebnog zakona, podzakonskog akta ili drugog
propisa. Dodeqivawem iskqu~ivih ili posebnih prava
odre|enom subjektu, odnosno subjektima poverava se
obavqawe odre|ene delatnosti ograni~enom broju lica
na istom geografskom podru~ju.

2.   Zakonom o izvr{ewu krivi~nih sankcija
(„Sl.  glasnik RS“,   br. 85/05, 72/09 i 31/11) propisano je,
izme|u ostalog, da:

– Uprava za izvr{ewe krivi~nih sankcija (u
daqem tekstu: Uprava) organizuje, sprovodi i nadzire
izvr{ewe kazne zatvora, maloletni~kog zatvora, kazne
rada u javnom interesu, uslovne osude sa za{titnim
nadzorom, mera bezbednosti obaveznog psihijatrijskog
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le~ewa i ~uvawa u zdravstvenoj ustanovi, obaveznog
le~ewa narkomana i obaveznog le~ewa alkoholi~ara,
kao i vaspitne mere upu}ivawa u vaspitno-popravni dom
(u daqem tekstu: krivi~ne sankcije) (~lan 12. stav 1);

– u Upravi postoji, kao vrsta zavoda, vaspitno-

popravni dom za izvr{ewe vaspitne mere upu}ivawa u

vaspitno-popravni dom (~lan 13. ta~ka 5);

– u zavodima mo`e postojati slu`ba za obuku i

upo{qavawe (~lan 18. stav 1. ta~ka 3);

– Slu`ba za obuku i upo{qavawe obu~ava osu|ene

za rad, organizuje wihov rad i obavqa druge poslove

odre|ene zakonom, saglasno programu postupawa prema

osu|enom (~lan 22. stav 1):

– proizvodi i usluge iz rada slu`be za obuku i

upo{qavawe mogu se koristiti za funkcionisawe

Uprave, sopstvene potrebe zavoda i za potrebe drugih

zavoda (~lan 22. stav 5);

– zavod mo`e da prodaje na tr`i{tu proizvode i

usluge nastale u toku obuke i rada osu|enih (~lan 22.

stav 6).

3. Iz navedenih zakonskih odredbi proizlazi da je

Vaspitno-popravni dom Kru{evac, kao vrsta zavoda u

Upravi, du`an da nabavku mesinga kao osnovne sirovine

u procesu proizvodwe vr{i u skladu sa Zakonom, jer se
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radi o nabavci dobara koja je u funkciji obezbe|ivawa
uslova za obavqawe delatnosti za koju je zavod osnovan.

Naime, Vaspitno-popravni dom Kru{evac
organizuje, sprovodi i nadzire izvr{ewe vaspitne mere
upu}ivawa u vaspitno-popravni dom ~ija je svrha da,
saglasno ~lanu 31. Zakona o izvr{ewu krivi~nih
sankcija, osu|eni tokom izvr{ewa kazne, primenom
odgovaraju}ih programa postupawa, usvoji dru{tveno
prihvatqive vrednosti u ciqu lak{eg ukqu~ivawa u
uslove `ivota posle izvr{ewa kazne kako ubudu}e ne bi
~inio krivi~na dela. Prema tome, Vaspitno-popravni
dom Kru{evac nije osnovan radi obavqawa delatnosti
prometa robe i usluga, odnosno delatnosti trgovine i
pru`awa usluga tre}im licima.

Kada je u pitawu popravka i sanacija pe}i za
topqewe mesinga, mi{qewe Ministarstva finansija i
privrede je da se u tom slu~aju radi o nabavci usluga
odr`avawa (Aneks IA, Broj kategorije 1), u kom slu~aju
se Zakon primewuje (~lan 6. st. 1. i 2).

5. Da li se odredbe ~lana 7. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
javnim nabavkama mogu primeniti u slu~aju pru`awa
usluga prevoza korisnika Centra za sme{taj i dnevni
boravak dece i omladine ometene u razvoju u Beogradu, od
mesta stanovawa do dnevnih boravaka i nazad, od strane



JKP Gradsko saobra}ajno preduze}e „Beograd“ iz
Beograda, odnosno da li JKP Gradsko saobra}ajno
preduze}e „Beograd“ iz Beograda ispuwava uslove u
smislu ~lana 7. stav 1. ta~ka 1) Zakona o javnim
nabavkama, kao pru`alac predmetne usluge?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-50/2012-
27 od 29.8.2012. god.)

^lanom 7. stav 1. ta~ka 1) Zakona o javnim
nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se odredbe ovog zakona ne
primewuju na nabavke od organizacija koje se, u smislu
ovog zakona, smatraju naru~iocem i kojima je Republika
Srbija, teritorijalna autonomija ili lokalna
samouprava na osnovu posebnog zakona, podzakonskog
akta ili drugog propisa dodelila posebno ili
iskqu~ivo pravo na obavqawe delatnosti pru`awa
usluga koje su predmet javne nabavke.

Iz navedene odredbe proizlazi da se Zakon ne
primewuje ako su kumulativno ispuweni slede}i
uslovi:

– da se nabavka vr{i od organizacija koje se, u
smislu ovog zakona, smatraju naru~iocem;

– da te organizacije imaju posebno ili iskqu -
~ivo pravo na obavqawe delatnosti pru`awa usluga
koje su predmet javne nabavke;
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– da im je to posebno ili iskqu~ivo pravo
dodeqeno od strane Republike Srbije, teritorijalne
autonomije ili lokalne samouprave na osnovu posebnog
zakona, podzakonskog akta ili drugog propisa.

Prema ~lanu 3. ta~ka 2) Zakona, status naru~ioca
javne nabavke ima javno preduze}e.

Odlukom o promeni osniva~kog akta Javnog
komunalnog preduze}a Gradsko saobra}ajno preduze}e
„Beograd“ („Sl. list Grada Beograda“, br. 2/11) odre|eno
je da je:

– osniva~ Javnog komunalnog preduze}a Gradsko
saobra}ajno preduze}e Beograd grad Beograd (~lan 2.
stav 1);

– preduze}e posluje pod poslovnim imenom Javno
komunalno preduze}e Gradsko saobra}ajno preduze}e
Beograd (~lan 3);

– prete`na delatnost koju preduze}e obavqa: 49.31
– Gradski i prigradski kopneni prevoz putnika (~lan 4).

^lanom 7. Odluke o javnom linijskom prevozu
putnika na teritoriji Grada Beograda („Sl. list grada
Beograda“, br. 61, 10/11 i 55/11) propisano je da linijski
prevoz, u skladu sa zakonom, obavqa Javno komunalno
preduze}e koje je osnovao Grad i druga privredna
dru{tva, kojima grad mo`e poveriti ugovorom
obavqawe ovog prevoza (u daqem tekstu: prevoznik).

Iz svega navedenog proizlazi da Javno komunalno
preduze}e Gradsko saobra}ajno preduze}e „Beograd“, iz
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Beograda, ima status naru~ioca u smislu Zakona, te da mu
je Grad Beograd dodelio posebno pravo na obavqawe
delatnosti pru`awa usluga gradskog prevoza.

U skladu sa tim, nabavka usluga prevoza korisnika
Centra za sme{taj i dnevni boravak dece i omladine
ometene u razvoju u Beogradu, od mesta stanovawa do
dnevnih boravaka i nazad, mo`e se izvr{iti od Javnog
komunalnog preduze}a Gradsko saobra}ajno preduze}e
„Beograd“ bez primene odredaba Zakona, u skladu sa
~lanom 7. stav 1. ta~ka 1) ovog zakona.
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